
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO ANALISI E RISPOSTE AI BISOGNI EMERGENTI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Presa d’atto autorizzazioni e oneri relativi alle proroghe di utenti già 
inseriti nei Servizi Sperimentali GAP e nuovi inserimenti, ai sensi della 
ex D.G.R. n. XI/585/2018.

DETERMINAZIONE N. 814  DEL 01/10/2021



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Richiamati:
- la D.G.R. n. XI/585 del 01/10/2018 ad oggetto “Approvazione programma di 

attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico – Attuazione D.G.R. n. 159 
del 29/05/2018 e D.C.R. n. 1497 del 11/04/2017”; 

- la D.G.R. n. XI/4674 del 10/05/2021 ad oggetto “Realizzazione terza annualità 
del programma di attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico di cui alla 
la D.G.R. n. 585 del 01/10/2018 – Riparto e assegnazione alle Agenzie di Tutela 
della Salute (ATS) delle risorse di cui al Decreto del Ministro della Salute del 26
ottobre 2018”;

- il Decreto Direzione Generale Welfare n. 8466 del 21/06/2021 ad oggetto 
“Assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS) delle risorse relative 
all’anno 2018, di cui al Decreto del Ministro della Salute del 26 ottobre 2018, per 
la realizzazione della terza annualità del programma di attività per il contrasto al 
Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) in attuazione alle D.G.R. n. XI/585 del 
01/10/2018 e D.G.R. n. XI/4674 del 10/05/2021”;

- il Decreto D.G. n. 512 del 13/09/2021 ad oggetto “Presa d’atto assegnazione 
risorse di cui alla D.G.R. n. XI/4674 del 10/05/2021 e Decreto D.G. Welfare n. 
8466 del 21/06/2021 e definizione piano di riparto e assegnazione risorse alle 
ASST e agli S.M.I. per la realizzazione della terza annualità del <Programma di 
attività per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico (GAP)>”, con il quale è 
stata stabilita la quota, pari ad € 190.558,20, da assegnare ai servizi residenziali 
e semiresidenziali finalizzata al proseguimento della “Sperimentazione” e relativa 
liquidazione;

Considerato che dalle risorse della seconda annualità, pari ad € 190.511,00 sono 
avanzati, rispetto all’impegnato, € 6.860,75;
Ritenuto pertanto di autorizzare le proroghe degli utenti inseriti in strutture 
residenziali e semiresidenziali ed i nuovi inserimenti, per il periodo e alle condizioni 
economiche di cui all’Allegato “A”, composto da n. 1 pagina, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;
Vista la proposta del Responsabile della U.O.S. Disagio, Marginalità e Inclusione 
Sociale, Dott. Gianpietro Ferrari, qui anche Responsabile del procedimento, che 
dichiara la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di prendere atto delle autorizzazioni, per le motivazioni in premessa riportate e 
che qui si intendono integralmente trascritte, delle proroghe degli utenti già 
inseriti e dei nuovi inserimenti nei servizi residenziali e semiresidenziali della 
“Sperimentazione” per il periodo e alle condizioni economiche di cui all’Allegato 
“A”, composto da n. 1 pagina, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

b) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
74.172,00 omnicomprensivi, trova riferimento nella contabilità dell’Agenzia –
Bilancio Sanitario Anno 2021/2022 al conto “Prestazioni sanitarie non a contratto” 
codice 4303376, come di seguito specificato: 
- Anno 2021 €   6.860,75 Programma di spesa n. 811 Progetto P149;
- Anno 2021 € 53.601,25 Programma di spesa n. 811 Progetto P157;
- Anno 2022 € 13.710,00 Programma di spesa n. 811 Progetto P157;



_________________________________________________________________

c) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad €
74.172,00, trova copertura finanziaria nell’assegnazione disposta con i Decreti DG 
Welfare n. 9794 del 13/08/2020 e n. 8466 del 21/06/2021 - Obiettivo “3” -
registrati nel bilancio sanitario al conto “Contributi Regionali Extrafondo ” cod. 
7702154 Progetto P149 e P157;

d) di prevedere, a carico della U.O.S. Disagio, Marginalità e Inclusione Sociale, la 
liquidazione delle fatture trimestrali, fino all’importo massimo previsto, sulle 
giornate effettive di presenza che saranno registrate nella contabilità analitica cod. 
10090016 P149 – P157 Progetto GAP; 

e) di trasmettere comunicazione, a carico della U.O.S. Disagio, Marginalità e 
Inclusione Sociale, in ordine all’assunzione del presente provvedimento per gli 
adempimenti di competenza a:
- Enti erogatori dei Servizi Residenziali e Semiresidenziali “Sperimentali”;
- Servizi per le Dipendenze;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
Dott. Giovanni Maria Gillini



A
lle

ga
to

 A

U
.O

.S
. 

D
IS

A
G

IO
 M

A
R
G

IN
A
LI

TA
' E

 I
N

C
LU

S
IO

N
E 

S
O

C
IA

LE

Li
qu

id
az

io
ne

 o
ne

ri
 S

er
vi

zi
 S

pe
ri
m

en
ta

li 
G

A
P

U
te

n
te

E
n

te
 E

ro
g

at
o

re
D

en
o

m
in

az
io

n
e 

S
tr

u
tt

u
ra

T
ip

o
lo

g
ia

 S
er

vi
zi

o
P

er
io

d
o

 i
n

se
ri

m
en

to
n

. 
g

g
. 

p
re

se
n

za
R

et
ta

 g
io

rn
al

ie
ra

T
o

ta
le

Ti
po

lo
gi

a 
in

se
rim

en
to

B
.L

.
Il 

C
al

ab
ro

ne
Z
er

O
ve

rd
e

S
em

ir
es

id
en

zi
al

e
da

l 0
3/

08
/2

02
1 

al
 0

2/
01

/2
02

2
60

45
,0

0 
€

2.
70

0,
00

 €
pr

or
og

a
F.

G
.

Il 
C

al
ab

ro
ne

Z
er

O
ve

rd
e

S
em

ir
es

id
en

zi
al

e
da

l 1
7/

09
/2

02
1 

al
 1

6/
03

/2
02

2
96

45
,0

0 
€

4.
32

0,
00

 €
nu

ov
o 

in
se

rim
en

to
M

.M
.

Il 
C

al
ab

ro
ne

Z
er

O
ve

rd
e

S
em

ir
es

id
en

zi
al

e
da

l 0
4/

04
/2

02
1 

al
 0

4/
10

/2
02

1
10

0
45

,0
0 

€
4.

50
0,

00
 €

pr
or

og
a

P.
M

.
Il 

C
al

ab
ro

ne
Z
er

O
ve

rd
e

S
em

ir
es

id
en

zi
al

e
da

l 0
1/

04
/2

02
1 

al
 3

0/
09

/2
02

1
11

0
45

,0
0 

€
4.

95
0,

00
 €

pr
or

og
a

V
.G

.
Il 

C
al

ab
ro

ne
Z
er

O
ve

rd
e

S
em

ir
es

id
en

zi
al

e
da

l 0
3/

09
/2

02
1 

al
 3

1/
12

/2
02

1
64

45
,0

0 
€

2.
88

0,
00

 €
nu

ov
o 

in
se

rim
en

to
V
.C

.
Il 

C
al

ab
ro

ne
Z
er

O
ve

rd
e

S
em

ir
es

id
en

zi
al

e
da

l 0
1/

04
/2

02
1 

al
 3

0/
09

/2
02

1
11

0
45

,0
0 

€
4.

95
0,

00
 €

pr
or

og
a

P.
M

.
C

oo
p.

va
 d

i B
es

si
m

o
R
eg

in
a 

di
 C

uo
ri

A
cc

om
p.

to
 t

er
r.

le
da

l 0
1/

01
/2

02
1 

al
 1

6/
05

/2
02

1
13

6
12

,0
0 

€
1.

63
2,

00
 €

pr
or

og
a

S
.P

.
C

oo
p.

va
 d

i B
es

si
m

o
R
eg

in
a 

di
 C

uo
ri

R
es

id
en

zi
al

e
da

l 2
8/

09
/2

02
1 

al
 2

7/
03

/2
02

2
18

1
80

,0
0 

€
14

.4
80

,0
0 

€
nu

ov
o 

in
se

rim
en

to
G

.S
.

C
oo

p.
va

 G
ai

a
G

ai
a

R
es

id
en

zi
al

e
da

l 1
5/

09
/2

02
1 

al
 1

4/
03

/2
02

2
18

1
80

,0
0 

€
14

.4
80

,0
0 

€
nu

ov
o 

in
se

rim
en

to
B
.M

.
C

oo
p.

va
 G

ai
a

G
ai

a
R
es

id
en

zi
al

e
da

l 0
9/

04
/2

02
1 

al
 0

9/
10

/2
02

1
18

4
80

,0
0 

€
14

.7
20

,0
0 

€
pr

or
og

a
M

.L
.

C
oo

p.
va

 G
ai

a
G

ai
a

R
es

id
en

zi
al

e
da

l 0
1/

04
/2

02
1 

al
 2

8/
05

/2
02

1
57

80
,0

0 
€

4.
56

0,
00

 €
pr

or
og

a
To

ta
le

7
4

.1
7

2
,0

0
 €


